
 

Dirección Regional de 

Educación de Lima 
Metropolitana 

 

 

 Asesoría  

Jurídica 

 
  

 
 
 
   
 

  
 
 
 
 
 

  
    

     Lima,  
 
VISTO: Los expedientes DRELM Nº 1447 y 2576-2018, el Informe N° 007-2018-

MINEDU/VMGI-DRELM/OPP-EPP y demás documentos adjuntos en diez (10) folios útiles; 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el artículo 191 del Reglamento de Organización y Funciones (ROF) del Ministerio 
de Educación, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU, señala entre otros 
aspectos, que la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana es el órgano 
desconcentrado del Ministerio de Educación a través del despacho Viceministerial de 
Gestión Institucional, responsable del servicio educativo y de los programas de atención 
integral en el ámbito de su jurisdicción así como evaluar y supervisar las Unidades de 
Gestión Educativa Local de Lima Metropolitana; 

 

Que, el Manual de Operaciones de la Dirección Regional de Educación de Lima 
Metropolitana, aprobado por Resolución Ministerial N° 215-2015-MINEDU, precisa que la 
DRELM tiene por objeto, aplicar y gestionar en Lima Metropolitana, la política educativa 
nacional emitida por el MINEDU, actuando como instancia administrativa en los asuntos de 
su competencia; 

 

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 725-2017-MINEDU se aprobó el 
Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) correspondiente al Año Fiscal 2018 del Pliego 
010: Ministerio de Educación, el cual comprende a la Unidad Ejecutora 017: Dirección 
Regional de Educación de Lima Metropolitana; 

 

Que, a través de la Resolución Ministerial N° 437-2017-MINEDU se aprobó el Plan 
Operativo Institucional (POI) correspondiente al Año Fiscal 2018 del Pliego 010: Ministerio 
de Educación;  

 

Que, por medio de la Resolución Ministerial N° 016-2018-MINEDU se designó a los 
Responsables de las Unidades Ejecutoras del Pliego 010: Ministerio de Educación, 
correspondiente al Año Fiscal 2018, siendo la Directora de Educación de Lima 
Metropolitana, en el caso de la Unidad Ejecutora 017; asimismo, se autorizó a dichos 
Responsables a designar a los Responsables de las Metas Presupuestarías; 

 

Que, mediante Informe N° 007-2018-MINEDU/VMGI-DRELM/OPP-EPP del 19 de 
enero de 2018, la Oficina de Planificación y Presupuesto de esta Dirección Regional  
concluyó que a fin de garantizar la legalidad y el control de los ingresos y gastos, y el 
cumplimiento de las reglas de carácter presupuestario, de acuerdo a la normatividad 
presupuestal vigente, sobre la base de criterios de eficiencia, eficacia y economía, se hace 

Resolución Directoral Regional 
Nº                       -2018-DRELM 

 







 

Dirección Regional de 

Educación de Lima 
Metropolitana 

 

 

 Asesoría  

Jurídica 

necesario emitir la Resolución Directoral Regional que designe a los Responsables de la 
Meta Presupuestaria para el Año Fiscal 2018 en la Unidad Ejecutora N° 017; 

 

Que, estando a las facultades establecidas en el artículo 8, inciso k) del Manual de 
Operaciones de la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana, aprobado por 
Resolución Ministerial Nº 215-2015-MINEDU, resulta procedente la emisión del acto 
administrativo respectivo; 

 

Contando con el visto de la Oficina de Planificación y Presupuesto y la Oficina de 
Asesoría Jurídica de esta Sede Regional; y de conformidad con lo dispuesto en el Texto 
Único Ordenado de la Ley de Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 006-2017-JUS y a las facultades conferidas por el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Educación, aprobado por Decreto Supremo N° 
001-2015-MINEDU, la Resolución Ministerial N° 215-2015-MINEDU que aprueba el Manual 
de Operaciones de la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana.  

 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1.- DESIGNAR a los Responsables de las Metas Presupuestarias para el 
Año Fiscal 2018 en la Unidad Ejecutora N° 017: Dirección Regional de Educación de Lima 
Metropolitana, conforme a lo descrito en el Anexo N° 01 que forma parte de la presente 
Resolución. 

 

Artículo 2.- DISPONER que los Jefes de las Oficinas designadas en el Anexo N° 01 
adjunto a la presente Resolución, realicen la programación y garanticen el cumplimiento 
oportuno de las metas presupuestarias correspondientes, así como, brinden la información 
requerida a la Oficina de Planificación y Presupuesto de esta Sede Regional, en el marco 
de las normas legales vigentes, para fines de programación, seguimiento y evaluación 
presupuestal, y su remisión oportuna de la evaluación trimestral al Ministerio de Educación. 

 

Artículo 3.- DISPONER que el Equipo de Atención al Usuario y Gestión Documentaria 
de esta Sede Regional, notifique la presente Resolución, a la Oficina de Planificación y 
Presupuesto del Ministerio de Educación y a los Jefes de las Oficinas designadas en el 
Anexo N° 01 adjunto a la presente Resolución. 

 

Artículo 4.- DISPONER la publicación de la presente Resolución en el portal de la 
Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana: www.drelm.gob.pe. para su 
difusión correspondiente. 

 

Regístrese y Comuníquese, 
 

Documento firmado digitalmente 
 

KILLA SUMAC SUSANA MIRANDA TRONCOS  
Directora Regional de Educación de 

Lima Metropolitana 

http://www.drelm.gob.pe/


  

ANEXO N° 01 

RESPONSABLES DE METAS PRESUPUESTARIAS 2018 

 
CORRELATIVO 

DE CADENA 
CATEGORIA PRESUPUESTAL ACTIVIDAD FINALIDAD (Meta) RESPONSABLE 

0001 
0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL 
CONSUMO DE DROGAS 

5005229. PREVENCION DEL CONSUMO DE 
DROGAS EN EL AMBITO FAMILIAR 

"PREVENCION DEL CONSUMO DE DROGAS EN EL 
AMBITO FAMILIAR" 

OFICINA DE SUPERVISIÓN DEL 
SERVICIO EDUCATIVO 

0002 
0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL 

CONSUMO DE DROGAS 

5005230. PREVENCION DEL CONSUMO DE 

DROGAS EN EL AMBITO EDUCATIVO 

"PREVENCION DEL CONSUMO DE DROGAS EN EL 

AMBITO EDUCATIVO" 

OFICINA DE SUPERVISIÓN DEL 

SERVICIO EDUCATIVO 

0003 
0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y 
ATENCION DE EMERGENCIAS POR 
DESASTRES 

5005580. FORMACION Y CAPACITACION EN 
MATERIA DE GESTION DE RIESGO DE 
DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO 

CLIMATICO 

FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN EN MATERIA DE 

GESTIÓN DE RIESGO DE DESASTRE Y ADAPTACIÓN 
AL CAMBIO CLIMATICO-"FORMACION Y 
CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE 

RIESGO DE DESASTRES" 

OFICINA DE SUPERVISIÓN DEL 
SERVICIO EDUCATIVO 

0004 

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y 

ATENCION DE EMERGENCIAS POR 
DESASTRES 

5005585. SEGURIDAD FISICO FUNCIONAL 

DE SERVICIOS PUBLICOS 

"SEGURIDAD FISICO FUNCIONAL DE SERVICIOS 

PUBLICOS" 

OFICINA DE SUPERVISIÓN DEL 

SERVICIO EDUCATIVO 

0005 

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE 

ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA 
REGULAR 

5000276. GESTION DEL PROGRAMA 

"GESTION DEL PROGRAMA"-(LOGROS DE 

APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION 
BASICA REGULAR) 

OFICINA DE PLANIFICACIÓN Y 
PRESUPUESTO 

0006 
0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE 
ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA 

REGULAR 

5005629. CONTRATACION OPORTUNA Y 
PAGO DEL PERSONAL ADMINISTRATIVO Y 
DE APOYO DE LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS DE EDUCACION BASICA 
REGULAR 

"CONTRATACION OPORTUNA Y PAGO DEL 
PERSONAL ADMINISTRATIVO Y DE APOYO DE LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE EDUCACION 

BASICA REGULAR"-A NIVEL DE SECUNDARIA 

OFICINA DE GESTIÓN 
PEDAGÓGICA EDUCACIÓN 
BÁSICA REGULAR Y TÉCNICO 

PRODUCTIVA 

0007 
0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE 
ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA 
REGULAR 

5005637. ACOMPAÑAMIENTO PEDAGOGICO 

A INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
POLIDOCENTES DE EDUCACION BASICA 
REGULAR 

"ACOMPAÑAMIENTO PEDAGOGICO A 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS POLIDOCENTES DE 
EDUCACION BASICA REGULAR" 

OFICINA DE GESTIÓN 

PEDAGÓGICA EDUCACIÓN 
BÁSICA REGULAR Y TÉCNICO 
PRODUCTIVA 

0008 

0091: INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA 
POBLACION DE 3 A 16 AÑOS A LOS 

SERVICIOS EDUCATIVOS PUBLICOS DE LA 
EDUCACION BASICA REGULAR 

5002785. PROMOCION Y DIFUSION PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LA DEMANDA DE 

SERVICIOS DE CALIDAD DE EDUCACION 
INICIAL 

"PROMOCION Y DIFUSION PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LA DEMANDA DE SERVICIOS 

DE CALIDAD DE EDUCACION INICIAL" 

OFICINA DE SUPERVISIÓN DEL 

SERVICIO EDUCATIVO 

0009 

0091: INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA 

POBLACION DE 3 A 16 AÑOS A LOS 
SERVICIOS EDUCATIVOS PUBLICOS DE LA 
EDUCACION BASICA REGULAR 

5005657. GESTION DE EXPEDIENTES DE 
OFERTA Y DEMANDA DE SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN EDUCACION INICIAL 

"GESTION DE EXPEDIENTES DE OFERTA Y 
DEMANDA DE SERVICIOS EDUCATIVOS EN 
EDUCACION INICIAL" 

OFICINA DE SUPERVISIÓN DEL 
SERVICIO EDUCATIVO 

0010 

0091: INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA 
POBLACION DE 3 A 16 AÑOS A LOS 

SERVICIOS EDUCATIVOS PUBLICOS DE LA 
EDUCACION BASICA REGULAR 

5005659. GESTION PARA LA OPERACION Y 
ACONDICIONAMIENTO BASICO DEL 

SERVICIO DE EDUCACION INICIAL 
GENERADO POR EL PROGRAMA 

"GESTION PARA LA OPERACION Y 
ACONDICIONAMIENTO BASICO DEL SERVICIO DE 

EDUCACION INICIAL GENERADO POR EL 
PROGRAMA" 

OFICINA DE SUPERVISIÓN DEL 

SERVICIO EDUCATIVO 

0011 

0091: INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA 

POBLACION DE 3 A 16 AÑOS A LOS 
SERVICIOS EDUCATIVOS PUBLICOS DE LA 
EDUCACION BASICA REGULAR 

5002786. PROMOCION Y DIFUSION PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LA DEMANDA DE 
SERVICIOS DE CALIDAD EN EDUCACION 
SECUNDARIA 

"PROMOCION Y DIFUSION PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LA DEMANDA DE SERVICIOS 
DE CALIDAD EN EDUCACION SECUNDARIA" 

OFICINA DE SUPERVISIÓN DEL 
SERVICIO EDUCATIVO 

0012 
0106: INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y 
JOVENES CON DISCAPACIDAD EN LA 

5000276. GESTION DEL PROGRAMA 
"GESTION DEL PROGRAMA"-(INCLUSION DE NIÑOS, 
NIÑAS Y JOVENES CON DISCAPACIDAD EN LA 
EDUCACION BASICA Y TECNICO PRODUCTIVA) 

OFICINA DE GESTIÓN 
PEDAGÓGICA EDUCACIÓN 



  

CORRELATIVO 
DE CADENA 

CATEGORIA PRESUPUESTAL ACTIVIDAD FINALIDAD (Meta) RESPONSABLE 

EDUCACION BASICA Y TECNICO 

PRODUCTIVA 

BÁSICA REGULAR Y TÉCNICO 

PRODUCTIVA 

0013 

0106: INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y 
JOVENES CON DISCAPACIDAD EN LA 

EDUCACION BASICA Y TECNICO 
PRODUCTIVA 

5004307. ASISTENCIA A FAMILIAS DE 
ESTUDIANTES DE CENTROS DE 

EDUCACION BASICA ESPECIAL PARA 
PARTICIPACION EN PROCESO EDUCATIVO 

"ASISTENCIA A FAMILIAS DE ESTUDIANTES DE 

CENTROS DE EDUCACION BASICA ESPECIAL PARA 
PARTICIPACION EN PROCESO EDUCATIVO" 

OFICINA DE GESTIÓN 
PEDAGÓGICA EDUCACIÓN 

BÁSICA REGULAR Y TÉCNICO 
PRODUCTIVA 

0014 
0107: MEJORA DE LA FORMACION EN 
CARRERAS DOCENTES EN INSTITUTOS DE 
EDUCACION SUPERIOR NO UNIVERSITARIA 

5003032. SEGUIMIENTO Y EVALUACION 
DEL PROGRAMA 

SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DEL PROGRAMA DE 
INSTITUTOS DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
PEDAGÓGICA-"SEGUIMIENTO Y EVALUACION DEL 

PROGRAMA"-SEDE CENTRAL 

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR 

0015 
0107: MEJORA DE LA FORMACION EN 
CARRERAS DOCENTES EN INSTITUTOS DE 

EDUCACION SUPERIOR NO UNIVERSITARIA 

5005906. CONTRATACION OPORTUNA Y 

PAGO DE PERSONAL DOCENTE 

CONTRATACION OPORTUNA Y PAGO DE PERSONAL 

DOCENTE 

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 

EDUCACIÓN SUPERIOR 

0016 

0107: MEJORA DE LA FORMACION EN 

CARRERAS DOCENTES EN INSTITUTOS DE 
EDUCACION SUPERIOR NO UNIVERSITARIA 

5005907. CONTRATACION OPORTUNA Y 

PAGO DE PERSONAL ADMINISTRATIVO Y 
DE APOYO 

"CONTRATACION OPORTUNA Y PAGO DE 

PERSONAL ADMINISTRATIVO Y DE APOYO DE LOS  
INSTITUTOS DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
PEDAGÓGICA  "-SEDE CENTRAL 

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR 

0017 

0107: MEJORA DE LA FORMACION EN 

CARRERAS DOCENTES EN INSTITUTOS DE 
EDUCACION SUPERIOR NO UNIVERSITARIA 

5005908. PROVISION DE SERVICIOS 

BASICOS Y MANTENIMIENTO DE 
EQUIPAMIENTO E INFRAESTRUCTURA 

"PROVISION DE SERVICIOS BASICOS Y 
MANTENIMIENTO DE EQUIPAMIENTO E 

INFRAESTRUCTURA DE LOS INSTITUTOS DE 
EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICA"-EMILIA 
BARCIA BONIFFATTI 

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 

EDUCACIÓN SUPERIOR 

0018 

0107: MEJORA DE LA FORMACION EN 

CARRERAS DOCENTES EN INSTITUTOS DE 
EDUCACION SUPERIOR NO UNIVERSITARIA 

5005908. PROVISION DE SERVICIOS 

BASICOS Y MANTENIMIENTO DE 
EQUIPAMIENTO E INFRAESTRUCTURA 

"PROVISION DE SERVICIOS BASICOS Y 
MANTENIMIENTO DE EQUIPAMIENTO E 

INFRAESTRUCTURA DE LOS INSTITUTOS DE 
EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICA"-SEDE 
CENTRAL 

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 

EDUCACIÓN SUPERIOR 

0019 
0107: MEJORA DE LA FORMACION EN 
CARRERAS DOCENTES EN INSTITUTOS DE 

EDUCACION SUPERIOR NO UNIVERSITARIA 

5005908. PROVISION DE SERVICIOS 
BASICOS Y MANTENIMIENTO DE 

EQUIPAMIENTO E INFRAESTRUCTURA 

"PROVISION DE SERVICIOS BASICOS Y 
MANTENIMIENTO DE EQUIPAMIENTO E 
INFRAESTRUCTURA DE LOS INSTITUTOS DE 

EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICA"-MANUEL 
GONZALES PRADA 

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR 

0020 
0147. FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION 
SUPERIOR TECNOLOGICA 

5000276. GESTION DEL PROGRAMA 
"GESTION DEL PROGRAMA"-(FORTALECIMIENTO DE 
LA EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICA) 

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR 

0021 
0147. FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION 
SUPERIOR TECNOLOGICA 

5006091. SELECCION, CONTRATACION 
OPORTUNA Y PAGO DE DOCENTES, 
ASISTENTES Y AUXILIARES 

"SELECCION, CONTRATACION OPORTUNA Y PAGO 
DE DOCENTES, ASISTENTES Y AUXILIARES" 

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR 

0022 
0147. FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION 
SUPERIOR TECNOLOGICA 

5006100. PROVISION DE SERVICIOS 
BASICOS, SEGURIDAD Y LIMPIEZA 

"PROVISION DE SERVICIOS BASICOS, SEGURIDAD Y 
LIMPIEZA" 

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR 

0023 
0147. FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION 

SUPERIOR TECNOLOGICA 

5006101. DOTACION DE RECURSOS 

EDUCATIVOS 
"DOTACION DE RECURSOS EDUCATIVOS" 

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 

EDUCACIÓN SUPERIOR 

0024 9001: ACCIONES CENTRALES 5000003. GESTION ADMINISTRATIVA “ACCIONES ADMINISTRATIVAS” OFICINA DE ADMINISTRACIÓN 



  

CORRELATIVO 
DE CADENA 

CATEGORIA PRESUPUESTAL ACTIVIDAD FINALIDAD (Meta) RESPONSABLE 

0025 
9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS 
QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 

5000401. ADMINISTRACION DE LA GESTION 
DOCUMENTARIA 

“FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL”-
(MICROFORMAS DIGITALES) 

OFICINA DE ATENCION AL 
USUARIO Y COMUNICACIONES 

0026 
9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS 
QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 

5000668. DESARROLLO DE LA EDUCACION 
TECNICA 

“BRINDAR EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICA” OFICINA DE ADMINISTRACIÓN 

0027 
9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS 
QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 

5000991. OBLIGACIONES PREVISIONALES “PAGO DE PENSIONES” OFICINA DE ADMINISTRACIÓN 

0028 
9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS 

QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 

5001007. ORGANIZACION Y 

MODERNIZACION ADMINISTRATIVA 

“FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL” – 

(MODERNIZACION INSTITUCIONAL) 

OFICINA DE ATENCION AL 

USUARIO Y COMUNICACIONES 

0029 
9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS 
QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 

5001933. DESARROLLO DE LA PROMOCION 
ESCOLAR, CULTURA Y DEPORTE 

“PROMOCION DE LA CULTURA Y DEPORTE” 
OFICINA DE ATENCION AL 
USUARIO Y COMUNICACIONES 

0030 
9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS 
QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 

5003934. MEJORA EN LA GESTION DE LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

“FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 
INSTITUCIONALES” –(REDES EDUCATIVAS) 

OFICINA DE SUPERVISIÓN DEL 
SERVICIO EDUCATIVO 

 

 


		2018-01-30T16:54:41-0500
	Lima
	Firma Digital


		2018-01-30T18:42:44-0500
	Lima
	Firma Digital


		2018-01-31T19:01:13-0500
	Lima
	Firma Digital




